
  

 

  

 
 
 

1/3 

Správa železnic, státní organizace 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 

spravazeleznic.cz 

Stavební správa vysokorychlostních tratí 

V Celnici 1028/10 

110 00 Praha 1 – Nové Město 
 

 

Naše zn. 461/2024-SŽ-SS VRT   

   

Vyřizuje Ing. Daniel Blažek  

Mobil 724 858 999  

E-mail BlazekDa@spravazeleznic.cz  

    

    

    

 

„RS 1 VRT Světlá nad Sázavou – Velká Bíteš“;  

Zpracování dokumentace pro povolení záměru (v režimu BIM) 

Vysvětlení, změny a doplnění zadávací dokumentace č. 7 

V souladu s ust. § 98 a 99 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“) a s odvoláním na znění kapitoly 7 Dílu 1 

zadávací dokumentace – Požadavky a podmínky pro zpracování nabídky, Části 2 – Pokyny 

pro dodavatele (dále jen „Pokyny“), odpovídáme na zaslané dotazy dodavatele takto: 

Dotaz č. 23: 

Rádi bychom se dotázali na upřesnění požadavku na prokázání odborné způsobilosti 

dodavatele. Konkrétně se zajímáme o možnost prokázání odborné způsobilosti pomocí 

dokladu o autorizaci udělené v rámci Evropské unie, dle Autorizačního zákona č. 360/1992 

Sb. Žádáme o specifikaci, zda je přijatelná možnost uznání odborné způsobilosti na základě 

udělené autorizace v kterémkoli státě Evropské unie. Rádi bychom se ujistili, že požadavek 

na autorizaci není diskriminační vůči dodavatelům z jiných členských států Evropské unie 

a je tedy v souladu s principy rovného zacházení, nediskriminace a v souladu s platnými 

právními předpisy Evropské unie.  

Takto nastavená kritéria znemožňují účast ve veřejných zakázkách i jiným uchazečům, 

kteří mají zkušenosti s podobnými projekty v zahraničí. Současně nelze získat potřené 

náležitosti pro odbornou kvalifikaci tak v krátké době pro legislativu ČR. Specifikace 

jednotlivých profesí je na pracovním trhu v České republice velmi úzká, což směřuje k 

doručení minimálního počtu nabídek. 

V zájmu obdržení co možná nejvyššího množství relevantních nabídek navrhujeme 

Zadavateli připuštění alternativní možnosti prokázání odborné způsobilosti podobného 

charakteru v rámci příslušné legislativy státu, ze kterého se prokazuje splnění požadavku 

pro odbornou způsobilost. 

Stačí pro příslušný obor autorizace "technik" nebo zda musí být vždy autorizovaný  

„inženýr". 

Protože se jedná o velmi specifickou záležitost, máme za to, že můžeme přinést nové 

know-how v dané oblasti, než například uchazeč, který se soustředí pouze na úzký záběr 

a rozsah předmětných činností.  

 

 

 

Zveřejněno na profilu zadavatele 



  

 
 

2/3    
 

Odpověď na dotaz č. 23: 

     Uvedená problematika je podrobně popsána v Pokynech pro dodavatele v čl. 8.7 

Obecně k prokazování splnění kvalifikace – doklady o kvalifikaci, kde je uvedeno: 

 

    „Dodavatelé v nabídce předkládají doklady o kvalifikaci v prostých kopiích nebo mohou 

nahradit předložení těchto dokladů čestným prohlášením (Přílohami č. 4, 5, 6 a 7 

Pokynů) či jednotným evropským osvědčením (to se týká i kvalifikačních dokladů jiných 

osob).“ 

 

    Pro případ doložení dokladu o odborné způsobilosti zahraniční osobou je pak dále 

v čl. 8.7 Pokynů pro dodavatele uvedeno: 

 

    „Od zahraničních osob bude požadováno předložení dokladu o odborné způsobilosti v 

příslušném oboru vydávaného v zemi, kde tyto osoby odbornou způsobilost vykonávají. 

Pokud se v této zemi žádný doklad o odborné způsobilosti nevydává, zahraniční osoby 

vyhotoví o tomto čestné prohlášení, jehož součástí bude rovněž i prohlášení, že jsou 

dle právního řádu této země oprávněné k výkonu v zadávací dokumentaci 

požadovaných odborných způsobilostí. Za všechny tyto osoby bude vybraný 

dodavatel povinen předložit doklad o jejich odborné způsobilosti k výkonu 

předmětných regulovaných činností na území České republiky jako podmínku 

pro uzavření smlouvy na plnění předmětu veřejné zakázky.“  

  

Konkrétně informace k doložení autorizace v rozsahu dle § 5 odst. 3 zákona č. 360/1992 

Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných 

inženýrů a techniků činných ve výstavbě (autorizační zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

(dále jen „autorizační zákon“) je v tomtéž článku Pokynů pro dodavatele uvedeno: 

„Informace k doložení autorizace (ČR)/registrace (zahraničí) v rozsahu dle § 5 odst. 3 

autorizačního zákona zahraničními osobami (§ 30a až 30r autorizačního zákona): 

vybrané činnosti ve výstavbě mohou v České republice vykonávat zahraniční osoby, které 

získaly potřebnou kvalifikaci k vybrané činnosti v jiném členském státě Evropské unie, 

jiném smluvním státě Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 

konfederaci (dále jen členském státě), a to jako osoby usazené nebo hostující. Usazenou 

osobou se rozumí osoba, která na území České republiky vykonává soustavnou vybranou 

činnost nebo na území České republiky má podnik nebo organizační složku. Hostující 

osobou se rozumí osoba, která je usazená na území jiného členského státu a na území 

České republiky vykonává vybranou činnost dočasně nebo příležitostně. K umožnění 

přístupu k vybrané činnosti se v České republice v souladu s právem Evropských 

společenství (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 7. září 2005 o 

uznávání odborných kvalifikací) uznávají diplomy, osvědčení a jiné doklady o dosažené 

kvalifikaci, jakož i odborná praxe. Uznávacím orgánem je Česká komora autorizovaných 

inženýrů a techniků činných ve výstavbě, která posuzuje splnění odborné kvalifikace a jiné 

způsobilosti a provádí další úkony s touto činností spojené. Hostující osoba je povinna 

podat uznávacímu orgánu úplné oznámení podle zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání 

odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie 

a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o uznávání 

odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o uznávání odborné 

kvalifikace“). Uznávací orgán může požadovat ověření odborné kvalifikace podle zákona o 

uznávání odborné kvalifikace. V případě uznání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti 

osoby usazené nebo v případě splnění požadavků podle zákona o uznávání odborné 

kvalifikace osobou hostující, provede uznávací orgán bezodkladně zápis do seznamu 

registrovaných osob. Uznávací orgán stanoví svými vnitřními předpisy formu žádosti a 

náležitosti předkládané dokumentace. Platné osvědčení o registraci osoby hostující 

nebo usazené dokládá vybraný dodavatel jako podmínku pro uzavření Smlouvy o 

dílo.“ 

     



  

 
 

3/3    
 

    Autorizaci v příslušném oboru může doložit jak autorizovaný inženýr, tak i autorizovaný 

technik. 

 

    V souhrnu lze konstatovat, že zahraniční osoba má možnost do nabídky doložit pouze 

    čestné prohlášení o tom, že disponuje dokladem či osobou, která disponuje dokladem 

o autorizaci dle § 5 odst. 3 autorizačního zákona a poté před podpisem Smlouvy o dílo 

doložit platné osvědčení o registraci osoby hostující nebo usazené vydané uznávacím 

orgánem, kterým je v tomto případě je Česká komora autorizovaných inženýrů a 

techniků činných ve výstavbě. Zadavatel uvádí, že stanovený postup není diskriminační 

vůči dodavatelům z jiných členských států Evropské unie a je plně v souladu s principy 

rovného zacházení, nediskriminace a v souladu s platnými právními předpisy Evropské 

unie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ing. Jakub Bazgier 

     ředitel Stavební správy vysokorychlostních tratí 

     Správa železnic, státní organizace 

     na základě Pověření č. 10 – NM ze dne 15. 06. 2023 

 


		2024-03-28T10:03:44+0000


		2024-03-28T15:23:46+0100
	Podepsáno elektronicky




